
令和６年度　保育所等利用者負担額（保育料）

第1子 第2子 第3子以降

○世帯状況によっては、上図のとおりにならないことがあります。

○年齢は令和6年4月1日時点の年齢を基準とします。

○8月分以前の保育料は令和5年度の課税状況、9月以降は令和6年度の課税状況に基づいて決定しています。

○市民税は住宅借入金等特別控除を適用する前の税額です。

（第1子）

（第2子：上の子が小学生以上）

（第2子：同時入所の２番目）

上のお子さんが保育所に入所中

はい いいえ

2人以上入所 1人入所中 入所していない

お子さんは3歳以上ですか？（令和6年4月1日時点）

はい いいえ

無料

何人目のお子さんですか？

A 上のお子さんは小学生以上ですか？

保育標準時間 保育短時間 保育標準時間 保育短時間 保育標準時間 保育短時間

（円）

市階層区分

一般世帯 ひとり親世帯・在宅障がい者世帯等

保育料（3歳未満児） 保育料（３歳以上児） 保育料（3歳未満児） 保育料（３歳以上児）

保育標準時間 保育短時間

B C

無料 D E

A

0 0 0 0

3 市民税均等割のみ課税世帯 7,300 7,200 0 0

0 0 0 0

2 市民税非課税世帯 0 0 0 0

1 生活保護世帯 0 0 0 0

3,800 3,800 0 0

5-① 所得割　57,700円未満 12,000 11,700 0 0

3,600 3,600 0 0

4 市民税　48,600円未満 9,300 9,100 0 0

3,800 3,800 0 0

6-① 所得割　77,101円未満 14,000 13,700 0 0

3,800 3,800 0 0

5-② 所得割　70,000円未満 12,000 11,700 0 0

14,000 13,700 0 0

7 所得割　97,000円未満 16,000 15,600 0 0

3,800 3,800 0 0

6-② 所得割　84,000円未満 14,000 13,700 0 0

23,300 22,900 0 0

9 所得割　145,000円未満 25,800 25,300 0 0

16,000 15,600 0 0

8 所得割　121,000円未満 23,300 22,900 0 0

29,100 28,600 0 0

11 所得割　215,000円未満 40,000 39,300 0 0

25,800 25,300 0 0

10 所得割　169,000円未満 29,100 28,600 0 0

44,000 43,200 0 0

13 所得割　301,000円未満 49,000 48,100 0 0

40,000 39,300 0 0

12 所得割　260,000円未満 44,000 43,200 0 0

53,000 52,000 0 0

15 所得割　365,000円未満 56,000 55,000 0 0

49,000 48,100 0 0

14 所得割　333,000円未満 53,000 52,000 0 0

60,000 59,200 0 0

B
（円）

58,000 57,000 0 0

17 所得割　397,000円以上 60,000 59,200 0 0

56,000 55,000 0 0

16 所得割　397,000円未満 58,000 57,000 0 0

保育短時間 保育標準時間 保育短時間 保育標準時間 保育短時間

1 生活保護世帯 0 0 0

市階層区分

一般世帯 ひとり親世帯・在宅障がい者世帯等

保育料（3歳未満児） 保育料（３歳以上児） 保育料（3歳未満児） 保育料（３歳以上児）

保育標準時間 保育短時間 保育標準時間

0 0 0 0 0

3 市民税均等割のみ課税世帯 3,600 3,600 0

0 0 0 0 0

2 市民税非課税世帯 0 0 0

0 0 0 0 0

5-① 所得割　57,700円未満 6,000 5,800 0

0 0 0 0 0

4 市民税　48,600円未満 4,600 4,500 0

0 0 0 0 0

6-① 所得割　77,101円未満 14,000 13,700 0

0 0 0 0 0

5-② 所得割　70,000円未満 12,000 11,700 0

0 14,000 13,700 0 0

7 所得割　97,000円未満 16,000 15,600 0

0 0 0 0 0

6-② 所得割　84,000円未満 14,000 13,700 0

0 23,300 22,900 0 0

9 所得割　145,000円未満 25,800 25,300 0

0 16,000 15,600 0 0

8 所得割　121,000円未満 23,300 22,900 0

0 29,100 28,600 0 0

11 所得割　215,000円未満 40,000 39,300 0

0 25,800 25,300 0 0

10 所得割　169,000円未満 29,100 28,600 0

0 44,000 43,200 0 0

13 所得割　301,000円未満 49,000 48,100 0

0 40,000 39,300 0 0

12 所得割　260,000円未満 44,000 43,200 0

0 53,000 52,000 0 0

15 所得割　365,000円未満 56,000 55,000 0

0 49,000 48,100 0 0

14 所得割　333,000円未満 53,000 52,000 0

0 58,000 57,000 0 0

17 所得割　397,000円以上 60,000 59,200 0

0 56,000 55,000 0 0

16 所得割　397,000円未満 58,000 57,000 0

0 60,000 59,200 0 0

C



（第3子：同時入所の2番目）

（第3子：上に入所児童がいない）

保育標準時間 保育短時間 保育標準時間 保育短時間 保育標準時間 保育短時間

（円）

市階層区分

一般世帯 ひとり親世帯・在宅障がい者世帯等

保育料（3歳未満児） 保育料（３歳以上児） 保育料（3歳未満児） 保育料（３歳以上児）

保育標準時間 保育短時間

0 0 0 0

3 市民税均等割のみ課税世帯 3,600 3,600 0 0

0 0 0 0

2 市民税非課税世帯 0 0 0 0

1 生活保護世帯 0 0 0 0

0 0 0 0

5-① 所得割　57,700円未満 6,000 5,800 0 0

0 0 0 0

4 市民税　48,600円未満 4,600 4,500 0 0

0 0 0 0

6-① 所得割　77,101円未満 7,000 6,800 0 0

0 0 0 0

5-② 所得割　70,000円未満 6,000 5,800 0 0

7,000 6,800 0 0

7 所得割　97,000円未満 8,000 7,800 0 0

0 0 0 0

6-② 所得割　84,000円未満 7,000 6,800 0 0

11,600 11,400 0 0

9 所得割　145,000円未満 12,900 12,600 0 0

8,000 7,800 0 0

8 所得割　121,000円未満 11,600 11,400 0 0

14,500 14,300 0 0

11 所得割　215,000円未満 20,000 19,600 0 0

12,900 12,600 0 0

10 所得割　169,000円未満 14,500 14,300 0 0

22,000 21,600 0 0

13 所得割　301,000円未満 24,500 24,000 0 0

20,000 19,600 0 0

12 所得割　260,000円未満 22,000 21,600 0 0

26,500 26,000 0 0

15 所得割　365,000円未満 28,000 27,500 0 0

24,500 24,000 0 0

14 所得割　333,000円未満 26,500 26,000 0 0

30,000 29,600 0 0

D
（円）

29,000 28,500 0 0

17 所得割　397,000円以上 30,000 29,600 0 0

28,000 27,500 0 0

16 所得割　397,000円未満 29,000 28,500 0 0

保育短時間 保育標準時間 保育短時間 保育標準時間 保育短時間

1 生活保護世帯 0 0 0

市階層区分

一般世帯 ひとり親世帯・在宅障がい者世帯等

保育料（3歳未満児） 保育料（３歳以上児） 保育料（3歳未満児） 保育料（３歳以上児）

保育標準時間 保育短時間 保育標準時間

0 0 0 0 0

3 市民税均等割のみ課税世帯 0 0 0

0 0 0 0 0

2 市民税非課税世帯 0 0 0

0 0 0 0 0

5-① 所得割　57,700円未満 0 0 0

0 0 0 0 0

4 市民税　48,600円未満 0 0 0

0 0 0 0 0

6-① 所得割　77,101円未満 0 0 0

0 0 0 0 0

5-② 所得割　70,000円未満 0 0 0

0 0 0 0 0

7 所得割　97,000円未満 0 0 0

0 0 0 0 0

6-② 所得割　84,000円未満 0 0 0

0 0 0 0 0

9 所得割　145,000円未満 0 0 0

0 0 0 0 0

8 所得割　121,000円未満 0 0 0

0 0 0 0 0

11 所得割　215,000円未満 0 0 0

0 0 0 0 0

10 所得割　169,000円未満 0 0 0

0 0 0 0 0

13 所得割　301,000円未満 0 0 0

0 0 0 0 0

12 所得割　260,000円未満 0 0 0

0 0 0 0 0

15 所得割　365,000円未満 0 0 0

0 0 0 0 0

14 所得割　333,000円未満 0 0 0

0 0 0 0 0

17 所得割　397,000円以上 0 0 0

0 0 0 0 0

16 所得割　397,000円未満 0 0 0

保育標準時間 保育短時間 保育標準時間 保育短時間 保育標準時間 保育短時間

（円）

市階層区分

一般世帯 ひとり親世帯・在宅障がい者世帯等

保育料（3歳未満児） 保育料（３歳以上児） 保育料（3歳未満児） 保育料（３歳以上児）

保育標準時間 保育短時間

0 0 0 0 0

E

0 0 0 0

3 市民税均等割のみ課税世帯 0 0 0 0

0 0 0 0

2 市民税非課税世帯 0 0 0 0

1 生活保護世帯 0 0 0 0

0 0 0 0

5-① 所得割　57,700円未満 0 0 0 0

0 0 0 0

4 市民税　48,600円未満 0 0 0 0

0 0 0 0

6-① 所得割　77,101円未満 0 0 0 0

0 0 0 0

5-② 所得割　70,000円未満 0 0 0 0

0 0 0 0

7 所得割　97,000円未満 0 0 0 0

0 0 0 0

6-② 所得割　84,000円未満 0 0 0 0

0 0 0 0

9 所得割　145,000円未満 0 0 0 0

0 0 0 0

8 所得割　121,000円未満 0 0 0 0

0 0 0 0

11 所得割　215,000円未満 0 0 0 0

0 0 0 0

10 所得割　169,000円未満 0 0 0 0

0 0 0 0

13 所得割　301,000円未満 0 0 0 0

0 0 0 0

12 所得割　260,000円未満 0 0 0 0

0 0 0 0

15 所得割　365,000円未満 0 0 0 0

0 0 0 0

14 所得割　333,000円未満 0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

17 所得割　397,000円以上 0 0 0 0

0 0 0 0

16 所得割　397,000円未満 0 0 0 0


